
 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 

Albo Segretari Comunali e Provinciali 
Friuli Venezia Giulia 

 

 

                Trieste, data del protocollo 

Ai Sindaci dei Comuni di 
PRADAMANO 
MERETO DI TOMBA 

Alla dott.ssa Eleonora SBUELZ 

OGGETTO: assegnazione della dott.ssa Eleonora SBUELZ come reggente a tempo parziale 
presso le segreterie dei Comuni di Pradamano e Mereto di Tomba. 

Il Prefetto di Trieste  
PREMESSO che: 
- la dott.ssa Eleonora SBUELZ, segretario iscritto regionale del Friuli Venezia 

Giulia nella fascia professionale C, ha acquisito lo stato di disponibile in data dal 2 gennaio 2025 
per decorrenza dei termini massimi previsti da art. 12-bis D.L. 27.1.2022, n. 4 convertito con 
modificazioni dalla L. 28.3.2022, n. 25, 18-quater della Legge 7 ottobre 
2024, n. 143 di conversione del D.L. n. 113/2024; 

- il predetto segretario con Decreto Prefettizio prot. n. 379/2025 è stato autorizzato alla 
fruizione di un periodo di congedo sino al 20 gennaio 2025; 

un segretario comunale titolare per sovraintendere -amministrativa, nonché 
 19, comma 2 del DPR 465/1997 che dispone 

disponibilità sono utilizzati prioritariamente per gli incarichi di supplenza e reggenza ; 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 9/6 del 7.5.1998 e n. 267 del 6.9.2001 del Consiglio 
 Autonoma per la g Albo segretari comunali e 

provinciali e sedi di segreteria presso cui 
assegnare i segretari in disponibilità; 

VISTE in particolare: 
- la lettera a) della sopra richiamata deliberazione n. 

segretari in disponibilità negli ambiti territoriali più vicini alla residenza e, ove possibile, negli 
, nello specifico ente di 

decentramento territoriale di Udine; 
- 

incarichi a tempo parziale, stabilendo che qualora la reggenza venga conferita presso due diverse 
segreterie, i periodi di incarico verranno stabiliti rispettivamente in tre e due giorni, con 

 

PRESO ATTO che le segreterie appartenenti alla classe di popolazione (sino a 3.000 
 e pertanto è 

necessario incaricare la dott.ssa Eleonora Sbuelz quale reggente presso diverse sedi di segreteria 
secondo i criteri di cui al punto precedente; 



 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 

Albo Segretari Comunali e Provinciali 
Friuli Venezia Giulia 

 

 

VALUTATA la situazione delle sedi vacanti di classe corrispondente alla fascia del 
segretario; 

RILEVATO che le segreterie più vicine alla residenza della segretaria risultano essere 
rispettivamente il Comune di Mereto di Tomba (abitanti ISTAT al 1.1.2024, n. 1.792), Km 12 (da 
tabelle ACI) e il Comune di Pradamano (abitanti ISTAT al 1.1.2024, n. 2.345), Km 14 (da 
Tabelle ACI), il più popoloso tra quelli a pari distanza, con la conseguenza che 

viene conferito per tre giorni presso il Comune di Pradamano e per due giorni presso il 
Comune di Mereto di Tomba; 

RITENUTO pertanto di assegnare ed inviare la dott.ssa Eleonora Sbuelz quale reggente a 
tempo parziale sino alla presa di servizio del segretario titolare presso le segreterie dei Comuni di 
Pradamano (abitanti 2.345) rispettivamente per tre giorni la settimana, lunedì, mercoledì e venerdì, 
e di Mereto di Tomba (abitanti 1.792) per due giorni la settimana, ovvero martedì e giovedì; 

RILEVATO che gli enti possono concordare tra loro una diversa suddivisione delle giornate, 
 e 

; 

RITENUTO opportuno, per consentire gli adempimenti delle amministrazioni destinatarie 
di far decorrere gli incarichi di reggenza a 

tempo parziale rispettivamente dal 27 gennaio 2025 presso il Comune di Pradamano e 
dal 28 gennaio 2025 presso il Comune di Mereto di Tomba; 

VISTA 
25.1.2005 che individua le modalità di sospensione dei termini di collocamento in disponibilità; 

ATTESO che compete alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Trieste, Albo 

dei segretari comunali in disponibilità, sulla base dei criteri generali fissati dalle deliberazioni 
richiamate; 

VISTA la delibera 
dell'Agenzia; 

Funzioni Locali del 16.7.2024; 

-ter al 31-septies, del decreto-legge n. 78 del 31.5.2010, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 30.7.2010, con il quale è stata prevista la 

trasferimento delle risorse strumentali e di personale ivi in servizio; 

-legge n. 174 del 10.10.2012, convertito nella legge n. 213 
 

 



 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 

Albo Segretari Comunali e Provinciali 
Friuli Venezia Giulia 

 

 

 

DECRETA 

di assegnare ed inviare la dott.ssa Eleonora SBUELZ quale reggente a tempo parziale: 

- per 3 giorni la settimana (lunedì, mercoledì e venerdì), presso la segreteria del Comune di 
Pradamano con decorrenza 27 gennaio 2025 e 
titolare; 

- per 2 giorni la settimana (martedì e giovedì), presso la segreteria del Comune di Mereto di 
Tomba, con decorrenza 28 gennaio 2025 
titolare; 

I Comuni, previo accordo, potranno proporre a questa Prefettura una diversa articolazione delle 
 

- Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali anticipa gli oneri 
retributivi diretti ed indiretti relativi ai predetti incarichi, di cui, successivamente, chiederà il 
rimborso ai Comuni.  

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, è impugnabile davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale o con Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla ricezione. 

 
 

p. il Prefetto 
il Viceprefetto Vicario 

(Milan) 
 
 
 
 
 

Si invitano i Comuni di Pradamano e Mereto di Tomba a trasmettere: 

- la comunicazione con indicata la data di presentazione in servizio del predetto segretario; 

- si allega il modello riepilogativo delle presenze/assenze che dovrà essere restituito, 
debitamente compilato entro i primi tre giorni di ciascun mese. 

 
 
 

Gli uffici rimangono a disposizione per chiarimenti: 
Maria Dolores Gubian 0432 594681 
Stefania Giuseppin 0432 594680 

Firmato digitalmente da:
EMANUELA MILAN
Ministero dell'Interno/97149560589
Firmato il 16/01/2025 18:43
Seriale Certificato: 3126349915026209504

Valido dal 25/05/2022 al 28/07/2031
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale


